
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

12/2022

Rua Adolfo Soletti, 750 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI ROGÉRIO
01.616.039/0001-09 (49) 3257-0000

89530-000 - Frei Rogério
34/2022

Data do Processo: 29/11/2022

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM COMO OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO, PARA ELABORAÇÃO DE PLANO DE
PREVENÇÃO DE RISCOS AMBIENTAIS (PPRA), ELABORAÇÃO DE LAUDO TÉCNICO DAS CONDIÇÕES AMBIENTAIS
DO TRABALHO (LTCAT), ELABORAÇÃO DO PROGRAMA DE CONTROLE MÉDICO DE SAÚDE OCUPACIONAL
(PCMSO), E PERFIL PROFISSIOGRÁFICO PREVIDENCIÁRIO (PPP) NO MUNICÍPIO DE FREI ROGÉRIO/SC,
CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 22/2022

PARECER DA COMISSÃO

Aberta  a  sessão  passou  se  para  a  apresentação  das  empresas  participantes  bem  como  o  credenciamento  de  seus
respectivos representantes assim o fizeram as empresas:

SESEG SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO, sendo seu representante a Sraº Louise Lucas Carniel Nadal
Ato contínuo foi  aberto o envelope nº  1 -  Proposta Comercial  os quais foram rubricados pelo Pregoeiro,  a equipe de

apoio.  Na  análise  da  proposta  constatou  que  a  empresa  apresentou  sua  proposta  em  conformidade  com  as  exigências
descritas no Edital, estando habilitada para a fase seguinte do certame.

Por  conseguinte,  o  Pregoeiro  deu  início  à  fase  dos  lances  verbais,  os  quais  estão  registrados  em planilha  anexa  ao
presente  auto.

Após  a  classificação,  prosseguiu  -  se  para  à  abertura  do  Envelope  nº  2  -  Documentação  de  habilitação  da  licitante
vencedora, sendo que os documentos neles contidos foram conferidos e rubricados pelo Pregoeiro, equipe de apoio e os
demais  presentes.  Sendo  que  da  analise  da  documentação,  restou  HABILITAR  a  empresa  SESEG  SEGURANÇA  E
MEDICINA DO TRABALHO. Na análise da documentação, constatou-se que a empresa apresentou toda a documentação
de acordo com o solicitado edital desta forma declarada VENCEDORA do certame.

Deixada à palavra livre, ninguém mais fez uso da mesma, nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, com a
presente Ata aprovada e assinada pelo Pregoeiro, equipe de apoio e pelos representantes presentes ao final da sessão.

 

Reuniram-se no dia 12/12/2022, as 09:05 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 161/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 34/2022 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: SESEG SEGURANCA E MEDICINA DO TRABALHO LTDA - ME

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO - SERVIÇOS

PRESTADOS ASSESSORIA SST:
Elaboração de LTCAT/PCMSO/PGR/GRO/AET (Análise
Ergonômica do Trabalho) e Laudo de insalubridade e
periculosidade conforme NR9, NR15, NR16 e Decreto
3.048/99 da previdência social com as seguintes
avaliações:
a) Avaliação de ruído conforme NHO 01 - Norma de
higiene ocupacional: procedimento técnico: avaliação da
exposição ocupacional ao ruído
b) Avaliação de vibração conforme NHO 09 - Norma de
higiene ocupacional: procedimento técnico: avaliação da
exposição ocupacional a vibrações de corpo inteiro e
NHO 10 - Norma de higiene ocupacional: procedimento
técnico: avaliação da exposição ocupacional a vibração
de mãos e braços
c) Avaliação de calor conforme NHO 06 - Norma de

12,000 MES 3.400,0000 40.800,00



Página: 2 / 3
higiene ocupacional: procedimento técnico: avaliação da
exposição ocupacional ao calor.
d) Avaliação qualitativa dos riscos químicos através das
FISPQs e relatório das análises químicas quantitativas
necessárias conforme vistorias. (Não inclui medições de
produtos químicos)
- Ficha de controle de entrega de EPIs eletrônica.
- Acompanhamento em defesa trabalhista junto ao
advogado do cliente.
- Perícias técnicas ilimitadas no ano.
- Relatório anual do FAP.
- Controle mensal dos afastamentos B91 e defesa
administrativa.
- Emissão de OSS, PPPs e CATs.
- Emissão de relatórios e controles de vencimentos de
exames.
- Emissão de relatórios e controles de vencimentos de
EPIs.
- Processo eleitoral da CIPA e Curso de CIPA (se
necessário)
- 1 Visita técnica para assessoria, vistorias, auditorias e
reunião de CIPA e orientações a equipe do SESMT
interno.

SERVIÇOS PRESTADOS PARA E-SOCIAL:
- Treinamentos para implantação de software de gestão
ocupacional.
- Alimentação de dados no sistema de gestão
ocupacional e preparação para atender os eventos de
SST no e-Social;
Geração de dados no formato XML e envia-los
diretamente ao Governo Federal para atender ao eSocial
de forma completa no que se refere aos eventos S-2210,
S-2220 e S-2240 (Eventos de SST).

2 EXAMES OCUPACIONAIS/DEMISSIONAIS - EXAMES
OCUPACIONAIS/DEMISSIONAIS

100,000 UN 50,0000 5.000,00

3 EXAME - AUDIOMETRIA. - EXAME - AUDIOMETRIA. 100,000 UND 40,0000 4.000,00

4 EXAME - ESPIROMETRIA - EXAME - ESPIROMETRIA 50,000 UND 100,0000 5.000,00

5 EXAME - EEG - EXAME - EEG 50,000 UND 120,0000 6.000,00

6 EXAME - ECG - EXAME - ECG 50,000 UND 60,0000 3.000,00

7 EXAMES DE ACUIDADE VISUAL - EXAMES DE ACUIDADE
VISUAL

100,000 UN 35,0000 3.500,00

67.300,00Total do Participante:
67.300,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Frei Rogério, 12/12/2022

MEMBRO

EDER CARLOS CORDEIRO

MEMBRO

ELIANE MAXIMIANO MAZZUCO

PREGOEIRO

MARCOS RIBEIRO



Página: 3 / 3
Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

SESEG SEGURANCA E MEDICINA DO TRABALHO
LTDA - ME

LOUISE LUCAS CARNIEL NADAL


